
Den største jordreform siden det 18. århundrede, måske i danmarkshistorien. 

Professor i forvaltning og politik på Institut for Samfund og Erhverv på Roskilde
Universitet, Jacob Torfing, lægger ikke fingrene imellem, når han skal beskrive den
omlægning af landbrugsjorder, som Grøn Trepart vil resultere i.

Det er landbrugets dyrkning af de såkaldte lavbundsjorde, der er en af de helt store
syndere, når det kommer til udledningen af særligt store mængder CO2. Fordi jorderne
ofte ligger under vand, løber en stor del af gødningen fra dem ud i omkringliggende åer
og vandløb, og derfor bliver en central del af aftalen om den Grønne Trepart, at tage
lavbundsjorderne ud af drift. 

»I Roskilde er vi velsignede af at så mange gerne vil
handle»
Den Grønne Trepart vil også komme til at forandre naturen i
Roskilde kommune, og det bliver det lokale samarbejde der
skal bære aftalen i mål
Marie Agnete Lønholdt Juhl

Udtagningen af lavbundsjordene skal ske på frivillig basis. Foto: SAGRO



 – Det er ret interessant at man har haft så brede forhandlinger på nationalt plan, hvor
både ministre, embedsmænd, interesseorganisationer og tænketanke var med til at
udarbejde den Grønne Trepart, og vedtage jordudtagelsen. Det er ret unikt at eksperter
og politikere går sammen på den måde, og det er fantastisk at de nåede til enighed, for
det betyder at der er en stor følelse af ejerskab af projektet, forklarer Jacob Torfing. 

– Den brede politiske opbakning til projektet er vigtig, for det betyder jo, at når den
skal blive virkelighed lokalt, så er der en enorm velvilje. 

Hvilke jorder der skal tages ud af drift, og hvilke der fortsat skal dyrkes, skal overalt i
landet forhandles på plads, af i alt 23 særligt nedsatte lokalråd. Og før kalenderen 
skriver 2026, skal alle landets kommuner vide præcis hvilke marker der ikke længere
skal pløjes og sås. 

– Lokalrådene er en reduceret udgave af den brede politiske forhandling, men det er
stadig hovedparterne, der er med igen. Her sidder både kommunerne, landmændene
og Danmarks Naturfredningsforening, siger Jacob Torfing. 

Trine Borre (K) sidder med i lokalrådet for Roskilde Fjord og Isefjord, og hun er glad for,
at Grøn Trepart skal være et fælles projekt. 

– Det er vigtigt at vi samler alle parter, så det ikke ender i konflikt. Jo bredere forankring,
jo mere succesfuldt bliver projektet, fortæller hun. Ifølge Trine Borre, er visionerne bag
aftalen både helt rigtige, men også meget omfattende, og derfor bliver det afgørende at
så mange som muligt bliver taget med på samråd. 

– I Roskilde er vi velsignede af, at så mange gerne vil handle, så det handler om at få
samlet trådene, og få skabt nogle fora hvor vi kan tage de her samtaler og beslutninger i
fællesskab. Hvis planerne skal blive til virkelighed, må vi starte med os selv.
 
Jacob Torfing fortæller at omlægningen af landbrugsjordene, vil forandre det danske
landskab radikalt. Men han er forhåbningsfuld, for fra begyndelsen har man inddraget
alle parter, og også lavet tiltag, der gør at kommunerne løbende kan følge med i hvor
langt de er nået. 



 
Kilde: https://flv.lrs.dk/nyheder/dansk-familielandbrug-de-23-lokale-treparter-er-
defineret/ 

– Når det her når i mål, så står vi med et nyt danmarkskort, og det bliver et som skal
redde naturen og samtidig give ro til landbruget. Vi tegner et nyt landskab, og når det
bliver virkelighed, skal landbruget ikke længere gå med en bekymring om hvornår de
næste krav om klimatilpasning viser sig. Så kommer der ro på, og de kan igen begynde
at se fremad, men lige nu er der behov for at alle finder lidt tålmodighed frem, afslutter
Jacob Torfing. 

FAKTABOKS
De 23 lokalråd er dannet ud fra det såkaldte vandoplandskort 
Hvert lokalråd består af 1-2 repræsentanter for hhv. kommunerne i området, de
lokale landbrugsorganisationer, de lokale naturorganisationer, samt en
repræsentant for Naturstyrelsen
De politiske repræsentanter for lokalrådet for Roskilde Fjord og Isefjord er:

Jonas Paludan (Ø), byrådsmedlem og formand for Klima- og Miljøudvalget
Trine Borre (K), byrådsmedlem og medlem af Klima- og Miljøudvalget  

_____________________________

Bragt i Roskilde Dagblad 14. marts 2025
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